Derivata à *βάθος*.

Βέθος. εθ, τò, inusitatum est: sed olim fuisse in usu, patet ex voce *βέθος*, τò, quæ exstat, & quæ idem sonat ac *βάθος*, hoc est *profunditas*. Hesychius: *βέθος*, *βάθος*. Et postea: *βέθος* *βάθος*, πόθη. Author Magni Etimologici τò *βέθος* ducebatur à *βάθος*. Verba ejus sunt: *βέθος* τò *βάθος*. τοῦτο τò *βάθος*, *βέθος*, χείρ *βέθος*. πλευρασμῶν τò. οἰς πέθος, πέθος, χείρ *πέθος*. Sed omnino est à *βέθος*: à quo & inusitatum *βέθος*; unde Latinum *pessum*, pro *bessum*. Lexicum Latino-Græcum Vetus: *Pessum*. *Βέθος*. χείρ *βέθεσ*. *Pessundat*. *Βεθέστη*, *πεπειρατίζει*. Plautus in Rudente 2. 3. ubi de cistulâ quæ naufragio perierat: *Nunc eam cum navī sciulet abivisse pessum in altum*. Id est, οἰς *βύσσον*, *βύσσοντε*.

Derivata à *βέθος*.

Βόθος quoque hodie in usu non est: sed olim quoque usitatum fuisse testantur voces *βόθιος* & *βόθεσ*, quæ scrobem sive foveam, aut cavitatem profundiorem in terra aut lapide significant. Lexicum Græco-Latinum: *βόθιος*, *fovea*. Hesychius: *βόθεσ*. οὐρυμα γῆς. Inde *βοθρός*, in foveam traho: & *βοθεῖον*, parva fovea. Ita appellarunt Medici & dentis alveolum, ab ejus cavitate, & ulcus cornex tunicae cavum. Inde & apud eos *βοθρός* dicitur tumor, cum digito pressus, in modum scrobis relinquit cavum vestigium. A *βόθος* quoque est *Bodincus* & *Bodenius*. Ita dictus *Padus*, sive *Eridanus*, lingua Ligurum. Plinius lib. 3. cap. 16. ubi de nomine *Padi*: *Pudet à Gracis Italia rationem mutuari. Metrodorus tamen Scepsius dicit, quoniam circa fontem arbor multa sit picea, que pades Gallicè vocetar, Padum hoc nomen accepisse.* *Ligurum* quidem lingua amnem ipsum *Bodincum* (aliás *Bodingum*) vocari; quod significet fundo carentem: cui argumento adest oppidum juxta Industria; vesufo nomine *Bodincomagum*; ubi precipua altitudo incipit. Polybius libro 2. ubi de eodem fluvio: τοῦτο γε μὴ τοῖς ιγχωσέσιον οὐκανονιζόμενον *Bodonus*. τò *Bodincus* autem

autem, sive Bodengus, sive Bodengus, volunt esse ad verbum fundus nullus. *Ingen*, sive *ingen*, Cimbrorum, Danorumque lingua etiamnum hodie neminem, sive nullum notat. Inde *Ingebertus*, nomen appellativum, est *ingen* *bert*: hoc est *barba* *carens*: atque, ut verbum verbo reddamus, nulla barba. Id Johannes Isaacius Pontanus in Appendix ad Itinerarium suum observabat. Ego vero, tò *Bodincus* ex *bodus*, per paragone, dictum esse puto, hoc modo: *Bodus*, *Bodinus*, *Bodincus*, *BODINCUS*: unde postea *Bodencus*, & *Bodengus*. Ut ut est, etiam hodie fundum *boden*, *bodem*, & *bodem* Germani vocant, & Suedi *boden*, & Angli *bottom*. Nobis quoque Gallis *bous*, est fundus, sive extremitas cuiuscumque rei. At Cimbri *bond* dicunt, επαθέσται τῆ N. unde esse puto, quod quidam Pliniani Codices, immo & vetustiores teste Johanne Isaacio Pontano, *Bondincam* habent, non *Bodincum*: & *Bondiacum*, aut *Bondincomagnum*, non *Bodincomagnum*. Quam lectionem, quia confirmatur hac in pago Montisferratensi positâ Inscriptione, veriorem putabat idem Pontanus:

T. LOLLIUS. T. LOLLII. MASCULUS.
IV. VIR. BONDICOMAGENSIS.
HIC PROPTER VIAM POSITUS.
UT DICANT PRÄTEREUNTES.

LOLLI. AVE.

Sed utrovis modo legas, *Bodicum*, aut *Bondicum*, nihil interest. Idem quoque est *Bondicomagnum* ac *Bondiacum*. In *magum*, quod priscis Gallis *domum*; aut *habitationem* significasse volunt, multa oppida desinunt. Sed multa quoque in *acum*. Hæc est vera *Padi* originatione: non *ex*, quas ex Plinio, Metrodoro Scopio, & Julio Cæsare Scaligero in supra recitatis verbis vidimus. Pergamus. Pro βόθῳ dictum olim fuisse & πόθῳ, B in II verso, non est dubitandum: ac deinde πόθῳ, mutata, ut fieri solet, aspirata in tenuem. Sed neque dubitandum ex πόνῃ factum fuisse πόντος, inserto N, ut in Βέρθος, à Βέρθος, de quo suprà. Frustra est doctissimus Sanctius, qui in Minerva sua *pontum* pro mari, à regione Ponti dictum contendit. Verba ejus infrà ponam. *Pades me referre ponti etymon: olet enim faciem Grammaticorum. Dicunt isti: quasi sine ponte: quia marc pontem babere non possit. Nihil magis ridiculum est, quam quem Græcis vocibus etymum redditur Latinum, aut contraria. Lapis dicunt, quia pedem ledat; vel à labendo: quem Græci sit λάδας. Et petra, quia terat pe- dibus, aut pedem ferat: quem sit πέτρη, vel πέ- τρα. Itaque Ponti etymon Latinè reddere impedita fuit. Nec etiam necesse fuit ponti etymon scrutari, quem pro mari accipitur: nam propri*

mare non significat; sed regionem illam, eajus fuit Mithridates rex. Unde Juvenalis: Festino ad nostros, & regem transeo Ponti. Ibi est Pontus Euxinus. Et ita pontus accipitur pro mari tò ex parte rotam, ut fretum, pro mari: quum sit fretum propriè quod Graci porthmon vocant: à servendo; quod ibi maximè servet aqua. Nos vocamus estrecho. Denique passim Græcè legas πόντος ἀλός. id est, pontus maris. & freta ponti; ut æquor maris. Hactenus vir doctissimus, & de Lingua Latina bene meritus. Is vero rectè animadvertisit passim apud Scriptores πόντος ἀλός inveniri. Homerus in Iliade φ.

Πόντος ἀλός πολίης, δι πλάνης αἰκεντας ἐρύνει. Eustachius ad hunc versum: Σημείωσαν δὲ, ὅτι τὸ ἄλλοι μὲν πόντος διπλάνης λέγεται. οὐταῦτον δὲ πόντον θελάσσης Φησίν, ὃς εἰ τις ἔπη κόλπου η τόπον. Et ad Iliados a, pag. 116. Editionis Romanæ, πόντον θελάσσης, τὸ τῆς θελάσσης Βαθὺ μέρος interpretatur. πόντος igitur propriè pro fundo maris, & deinde pro mari ipso. Eustathius ad primum Odysse. pag. 1382. Οὐ πόντος κυρίως πονῶς πᾶς πέλαγος. Ac tandem pro Ponto Euxino, propter ejus immensitudinem: unde cum Herodotus πλαγέων ἀπάντων θεματιών, vocat. Vide Eustathium dicto loco, & ad Dionysii Periegesim pag. 24. Α πόντος autem, est πόντος. Id vocabuli de fluvio vulgariter interpretantur: sed de mari usurpatum quoque apud Scriptores invenire est. Stephanus de Urbibus: σύκανός ὁ πόντος, δι πλάνης τὴν γῆν. Hesychius: πόντος. δι πλάνης, καὶ τὸ ὑψόν. Meret nugæ sunt, quæ de etymo πόντος & πόντος comminiscuntur Grammatici Græci. πόντον dictum volunt, quasi πόντον, διότι πόντος: quia in mari multi venti, multæ tempestates. aut διότι πόντος: quia in mari multi labores. πόντον autem, aut ωδή τὸ πόντον, τὸ πέτρα: aut ωδή τὸ πόντον ὑδωρ ἔχει: aut ἐκ τοῦ πόντομός, ἀφαιρέστη τὸ σ. Nihil inceptius.

Derivata à Βόθῳ.

A nomine Βόθῳ, θ, δ, est verbum Βόθιζω, ορίζω, mergero, commergo. Hesychius: Βόθιζω. ποτίζων τὸ Βόθω Σκύθων. Cave credas esse vocem Scythicam. Sed de eo in Dialectis nostris Lingue Græcae, ubi de Vocibus Scythicis. Α Βόθῳ quoque est adjективum Βόθῳ, qui est in profundo, profundus. Inde etiam Βότιν, pro lagenā, vel matula apud Tarentinos. Hesychius: Βοτίνη. λάγυωθε, η ἀμίς. Τανεγατίνη. ιχθυς σεμνίος. ποτίνη aliás, pro Βοτίνη. Inde quoque Βόθικ, & Βότιον. Lexicum Græco-Latinum: Βότιον. cupella. Βότικ. cupa. Inde bottis, seu buttis Latinum: unde basticula, ex quo Gallicum bouteille. Ab eodem Βόθῳ, est Βόθιον, pro quo dixerit πόντον. Hesychius:

φύσις. τὸ ὑδωρ. θεκτίδης. τὰ πόδια, sunt aquatilia. Ab eodem *εὐθόες*, est & Latinum *fundus*, pro imo dolii, fluvii, aut maris. *Βυθός*, *εὐθόες*, *εὐτόες*, *fundus*: mutando B in F, ut in *fascinus*, ex *Cánonavos*. Inde per similitudinem *fundus*, pro agro, quod planus sit ad similitudinem fundi vasorum, ut recte *Festus*. Ejusdem originis est & πόθμος. *εὐθόες*, *εὐθυμός*, *εὐθυμός*, *εὐθυμία*, *πόθμος*, *εὐθυμός* & *εὐθυμία* inveniuntur. Hesychius: *εὐθυμός*, *άντερ*, *πόθμος*, καὶ *εὐθυμία*. A *εὐθόες*, s, est quoque *patens*, ut Caninio visum & Nunnesio: sive potius à *εὐθόες*, εἰσ., inusitato. Exstat de hujus vocis origine locus Varronis 4. de Lingua Latina; sed corruptissimus. Unde *σπουδή*, *pote*, *pureus*. Vult dictum *πυρέμα*, quia ex eo sumi potest; scilicet aqua. Pergit doctissimus Romanorum: *Nisi potius quod Aeoles dicebant τὸ πύριον καὶ πυρέμα*. Sic potura à *πύρι*; non, ne nunc, à *πύρω*. Emendo: *Nisi potius quod Aeoles dicebant τὸ πύριον, ut πυρέμα* & *πύριον*, à *εὔθυνος*, non, ut nunc, à *πύρω*. Mutabant scilicet Aeoles τὸ B in Π. Id conjicimus ex Latinis ab Aeolibus ortis, qui ex Cánonavos, *ράρε* fecerunt; & ex *χύβαια*, *cappa*; & ex *χάραβος*, *Canopus*, *πόθιας* igitur dicebant pro *εὐθυνός*. A *εὐθόες* denique, est Ionicum *εὔστος*. Suidas in *ἀευστός*: ἵπτεται τῷ πόδει, εὔστος. Et in *εὔστος*: Καὶ εὔστος, *εὐθόες*, *εὔστος* Ηρόδοτος. *εὐθόες* igitur & *εὔστος*, idem. Hesychius: *εὔστος*. *εὐθόες*, *άντερ*, *πόθμος*. Inde *ἀευστός*, *abyssus*, hoc est, *ἀευστός*, fundo carens. A *εὔστος* autem, est adverbium *εὔστον*. id est, *ex profundo*, *ex imo*. & verbum inusit. *εὐστάσις*: unde *εὐστάλος* & *εὐστάλος*. Hesychius: *εὐστάλοις*. *εὐθέης*. *εὐστάλον* τῷ *εὐθέης* εὐθυγράμμα. Inde quoque inusitatum *εὔστον*: unde *εὔστωμα*, *profunditas*. Ceterum à *βύστος* deduci quoque possit *βύστος*, cùm pro parte in muliere, quæ honestè nominari non potest, sumitur: propter ejus profunditatem scilicet: à qua & *cunnus* dicitur, ut in Originibus Italicis docemus, voce *capo*. *βύστος* id Græcis significasse, discimus ex Scholiaste Aristophanis; cuius hæc sunt verba ad Pacem: τὸ γῆρας αὐδῶν, κακῶν εἴλος. τὸ γῆρας, *βύστος*. Exscriptis illa ad verbum Suidas in *κελεύθη*: nisi quod ibi pro *βύστος* legitur *μύρτα*. Sed quin legendum sit *βύστος* (quamquam *μύλτη* idem significet) nullus dubito: sunt enim, ut dixi, exscripta hæc ex Scholiis Aristophanis. *βύστος* autem & *βύστρος*, idem. Hesychius: *βύστρος*, *γηραῖος*, *αὐδῶν*. Dixi, verosimiliter *βύστος*. hoc sensu à *εὐθόες* deduci posse: nam & à *βύστος*, rubrum colorem, & *bifurcum*, lini quoddam genus, significante; propter inutilitatis pudendi purpureum colorem, ac pilos.